
Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 2019

Edição 1316 - Editado em 32 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

D E C R E T O N.º 2 5 5 9 0, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

Considerando os termos do Art. 17 da Lei 8666/93 e considerando os termos do memo-
rando 15/2019, emitido pela Secretaria Municipal do trabalho e Industria Convencional.

R E S O L V E

Art. 1º Fica autorizada a cessão de direito real de uso, mediante processo licitatório, do 
imóvel de propriedade do Município de Telêmaco Borba, conforme matrícula nº 4163, do Car-
tório de Registro de Imóveis de Telêmaco Borba, localizado na Avenida Rio Iguaçu s/n, lote 2, 
para fins de fomento das atividades ligadas aos setores industriais e de prestação de serviços, 
sendo as atividades permitidas:

I -  Fabricação de produtos alimentícios em escala industrial;
II - Confecção de artigos do vestuário e acessórios;
III - Fabricação de embalagens de papel, cartolina, papel-cartão e papelão ondulado;
IV - Fabricação de produtos diversos de papel, cartolina, papel-cartão e papelão ondu-

lado;
V - Fabricação de equipamentos de informática, produtos eletrônicos e ópticos;
VI - Prestador de Serviço de manutenção e reparação de máquinas e equipamentos;
VII - Prestador de Serviço de montagem de instalações industriais e de estruturas me-

tálicas;
Art. 2º Os termos e condições, bem como os critérios de seleção e classificação, serão 

estabelecidos através de editais a serem publicados, os quais serão processados e julgados, 
em consonância com a Lei 8.666/93 e suas atualizações e demais especificações constantes 
nos editais.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 27 de fe-

vereiro de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

EXTRATO CONTRATUAL

Aditivo SEGUNDO
Contrato N.º 149/2018
EDITAL DE CREDENCIAMENTO 001/2018
Protocolo Nº 009645/2018
Data 21/02/2019
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada SIM SISTEMA INTEGRADO DE IMAGEM EM MEDICI-

NA S/C LTDA
Valor do Acréscimo R$ 115.000,00
Dotação 12.001.10.301.1001.2071.3390.39.50.50

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 53/2019
Processo Licitatório DISPENSA 05/2019
Protocolo Nº 7187/2019
Data 28/02/2019
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RE-

GIONAL CAMINHOS DO TIBAGI
Objeto Execução de marcas viárias
Prazo de execução 240 dias
Prazo de vigência 12 meses
Dotação 37-02.001.01.122.0401.2003.3372.39

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 20/2019
Protocolo Nº 620/2019
Licitação PREGÃO PRESENCIAL 03/2019
Data 15/02/2019
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada SOLIDA RODEIOS – PROMOÇÃO DE EVENTOS E FOGOS LTDA 

ME
Objeto  Contratação de empresa especializada em organização de eventos 

para a realização da EXPOTELÊMACO alusivo as festividades ao 55° 
aniversário do município de Telêmaco Borba

Valor R$ 499.990,00
Prazo Execução 05 dias
Prazo Vigência 90 dias
Dotação 437.10.004.13392.1301.2113.3390.39-000

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 7187/2019
PROCESSO DE DISPENSA N.º: 05/2019
OBJETO: PINTURA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL
FORMA DE PAGAMENTO: MENSALMENTE
PRAZO DE EXECUÇÃO: 240 (DUZENTOS E QUARENTA) DIAS
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) MESES
CREDOR: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DEDESENVOLVIMENTO REGIONAL 

CAMINHOS DO TIBAGI
CNPJ N.º: 17.058.641/0001-08
VALOR GLOBAL: R$ 173.438,40
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA

748 12.001.10.301.1001.2166.3371.70 000 PRÓPRIA

Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24 
inciso XXVI da Lei nº 8.666/93, em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer 

Jurídico acostado aos autos.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 28 DE FE-

VEREIRO DE 2019.

MARCIO ARTUR DE MATOS
Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO Nº: 7509/2019
INEXIGIBILIDADE Nº: 16/2019
OBJETO: INSCRIÇÃO DE CURSO: POSTURAS, MEIO AMBIENTE E OBRAS – FISCA-

LIZAÇÃO INTEGRADA
FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega na NF
PRAZO DE EXECUÇÃO:01 (UM) DIA
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30(TRINTA) DIAS
CREDOR: INSTITUTO BRASIL DE NTELIGÊNCIA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

LTDA
CNPJ Nº: 62.009.642/0001-09
VALOR GLOBAL: R$ 3.240,00
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA

933 14.001.15.121.1501.2117.3390.39 000 PRÓPRIA

Fica a despesa acima especificada, com fundamento nos artigos 25, Inciso II da Lei 
8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado 
aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 28 de fe-
vereiro de 2019.

MARCIO ARTUR DE MATOS
Prefeito

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 52/2019
Protocolo Nº 014792/2019
Edital de Convocação 001/2018
Data 28022019
Contratante Município de Telêmaco Borba

Contratada GOMES E VIEGAS SERVIÇOS MEDICOS SOCIEDADE SIMPLES
Objeto Prestação de serviços médicos de pediatria 
Valor R$ 188.532,00
Prazo Execução 12 meses
Prazo Vigência 12 meses
Dotação 12.001.10.301.1001.2118.3390.34.90



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 20192
Edição 1316

D E C R E T O N.º 2 5 5 9 1, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 
de novembro de 1993,

R E S O L V E

 Art. 1º RETIFICAR, o Artigo 1.º, do Decreto N.º 20010 de 22 de maio de 2013, o 
qual foi retificado pelo Decreto 20025, de 07 de junho de 2013, o qual passa a ter a seguinte 
redação:

“Art. 1º CONCEDER APOSENTADORIA DE PROFESSOR, a servidora ARLETE DE 
SOUZA SANTOS, matrícula nº 7.348, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, 
Estado do Paraná, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor, 
Classe II, Nível G, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com proventos proporcionais 
de R$ 1.701,06 (hum mil setecentos e um reais e seis centavos) mensais, equiparados ao 
Salário Mínimo Federal, calculados com base no tempo de serviço de 25 (vinte e cinco) anos, 
22 (vinte e dois) dias, tendo por fundamento legal a presente concessão o Art. 40, § 5º, da 
Constituição Federal, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV n.º 
040/2013.

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto e revogadas as dis-
posições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 
fevereiro de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 5 9 2, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 
de novembro de 1993,

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR, o Artigo 1.º, do Decreto N.º 21973, de 30 de abril de 2015, o qual 
passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º CONCEDER APOSENTADORIA ESPECIAL, a servidora ANA MARIA DE MOURA, 
matrícula nº 8136, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, 
ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor, Nível III, Classe 
F, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com proventos proporcionais de R$ 1.869,83 
(hum mil e oitocentos e sessenta e nove reais e oitenta e três centavos) mensais, equiparados 
ao Salário Mínimo Federal, calculados com base no tempo de serviço de 25 (vinte e cinco) 
anos, 03 (três) meses e 03 (três) dias, tendo por fundamento legal a presente concessão o Art. 
6, da emenda constitucional 41/2003 da Constituição Federal, conforme consta nos Autos de 
Processo Administrativo FUNPREV n.º 063/2015.

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 
fevereiro de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 2019 3
Edição 1316

,3  

      

 EDITAL 02/2019 

NOTIFICAÇÃO  

     A Secretaria Municipal de Finanças da Prefeitura 

Municipal de Telêmaco Borba, diante da obrigação legal, NOTIFICA os 

proprietários de imóveis, bem como os cadastros de Alvará,  conforme número do 

Cadastro Fiscal abaixo relacionado, para comparecer a Seção de Controle de 

Dívida Ativa, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da publicação Conforme o Art. 

87 da Lei 1592/2007. 

     O não comparecimento, implicará na adoção de 

medidas administrativas e judicia is pertinentes, nos termos do Art. 45 do Código 

Tributário Municipal. 

 

      

Telêmaco Borba, 27 de Fevereiro de 2019. 

 

      

Adriana Belinski                                 Roberto Stock 

   Dívida Ativa                         Divisão de Administração Tributária 

 

 

                                         Celso Elli Burakovski 

                               Secretaria Municipal de Finanças  

Nº Cadastro Quadra/Lote Bairro 
01  1363000 0030/0000 CENTRO 

02 1359000 0030/0000 CENTRO 

Nº Cadastro Econômico Bairro 

01 510807 19 CENTRO 

02 497258 12005 CENTRO 

03 219436 12348 CENTRO 

04 503681 20 P. LIMEIRA AREA VII 

05 480886 11800 P. LIMEIRA AREA II 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 
-ESTADO DO PARANÁ-  

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 20194
Edição 1316

  

 

CEP 84.261-160 – TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
Fone – (42) 3273 2727 // 42 99101 7204 

e-mail: flavio.santos@pmtb.pr.gov.br 
 

 
PORTARIA Nº 005/2019 

 
 
 
 

 
O SUPERINTENDENTE GERAL DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO 
MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA – FUNPREV, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, 

 

RESOLVE 
 
 
 

 

Artigo 1o – EXONERAR nos termos do Artigo 64, da Lei Municipal 

número 1883/2012 e Artigo 141, inciso VIII da Lei Municipal numero 968/93, a 

servidora, VERA  NEIRE TAMIOZZO DOS SANTOS, Matricula 196, do cargo em 

comissão, símbolo CC-7, Assistente Executivo II,  do quadro de pessoal básico do 

Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba- Pr, a partir de 28 de Fevereiro  

de 2019 

 
 
   
Artigo 2º   -    Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Telêmaco Borba, 28 de Fevereiro  de 2019. 
 
 
 
 
 
 

 
 

Flavio Simão dos Santos 

Superintendente Geral – Fundo Previdenciário 
do Município de Telêmaco Borba 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 2019 5
Edição 1316

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Presencial N.º 159/2018 

 
PROTOCOLO Nº 58880/2018 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de 
Licitação, nomeados pelo Decreto nº 23959 de 09/03/2017, julgou vencedora a 
Empresa: 
 
 
Fornecedor: 
H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
13 Bandeja (caixa) térmica para 

marmitex nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cor azul; 
Medidas externas: 
430x430mm e 50mm de 
profundidade. 
Bandeja para 
acondicionamento de 4 
marmitex nº  9;; 
Sem tampa; 
Em polietileno atóxico com 
anti UV; 
Com isolamento térmico em 
poliuretano expandido (pu); 
Cor incorporada a quente com 
paredes duplas; 
Fabricada pelo processo de 
roto moldagem sem soldas ou 
emendas; 
Empilhável; 
Formato anatômico; 

CAIXAS TERMICA UN 10 R$110,00 R$1.100,00 

19 Caixa frigorífica sem tampa 
nas seguintes especificações 
mínimas:  
Cor branca; 
Em polietileno de alta 
densidade; 
Medidas (AxCxL) 19x66x44 
cm 
Capacidade 42 litros; 
Empilhável; 
Retangular; 
Inquebrável; 
Resistente; 
Atóxico;Inodoro; 
Liso nas partes internas e 
externas 

LAR PLASTICOS UN 20 R$52,00 R$1.040,00 

26 Caixa retangular com as 
seguintes especificações 
mínimas:  
Corpo e tampa transparente; 
Caixa confeccionada em 
polipropileno 
Medidas (AxCxL) 
13x39x28cm 
Capacidade para 11 litros 
Tampa confeccionada em 
polietileno; 
Produto resistente, atóxico, 
inquebrável, inodoro, liso nas 
partes internas e externas. 

PLASVALE UN 220 R$29,49 R$6.487,80 

27 Caixa térmica com as MOR UN 20 R$47,89 R$957,80 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 20196
Edição 1316

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

seguintes especificações 
mínimas: 
Cor azul. 
Medidas AxLxC 20 x 16 x 26 
cm 
Capacidade para 5 litros; 
Parede interna em 
polipropileno ou polietileno 
Parede externa e tampa em 
polietileno; 
Isolamento térmico em 
poliuretano; 
Com abertura superior e 
tampa removível; 
Com alça para transporte; 

28 Caixa térmica, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cor azul. 
Medidas ( AxLxC) 41 x 31 x 
46 cm  
capacidade para 34 litros,  
Parede interna em 
polipropileno ou polietileno 
Parede externa e tampa em 
polietileno; 
Isolamento térmico em 
poliuretano; 
Com alça superior retrátil; 
Com tampa removível; 
Atóxica; 

MOR UN 28 R$115,00 R$3.220,00 

57 Escada em alumínio nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Modelo doméstica; 
Altura total aberta 105 cm 
Altura até a plataforma 55 cm 
Largura 40cm 
Profundidade da escada 
aberta 61cm. 
Com 3 degraus 
Dobrável; 
Estrutura e chapas de 
alumínio 
Com pés antiderrapantes; 
Suporta peso até 120 kg. 

ALUMASA UN 62 R$97,00 R$6.014,00 

69 Garrafa térmica, corpo em 
aço inox, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Capacidade para 1,8 litros; 
Ampola em aço inox; 
Sistema de servir por 
pressão; 
Tampa rosqueável; 
Com alça; 
Jato direcional; 
Com sistema que evita 
pingos. 

INVICTA UN 113 R$200,00 R$22.600,00 

70 Garrafa térmica plástica, tipo 
botijão, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Capacidade para 9 litros; 
Com isolamento térmico; 
Espuma de poliuretano; 
Com alça; 
Pés retráteis; 
Com torneira plástica tipo 
trava ou rosca; 
Com tampas giratórias e de 
proteção. 

INVICTA UN 24 R$125,00 R$3.000,00 

71 Garrafão térmico com as 
seguintes especificações 
mínimas: Com bocal 
removível; Alça 
ergonômica;Com copo 
multiuso;Capacidade 5 
litros;Medidas: 30cm de altura 
x 19cm de largura. 

INVICTA UN 21 R$36,00 R$756,00 

78 Lixeira coletiva seletiva, nas LAR PLASTICOS KIT 21 R$655,00 R$13.755,00 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 2019 7
Edição 1316

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

seguintes especificações 
mínimas: 
Composto por 5 coletores 
com capacidade volumétrica 
de 50 litros cada, para coleta 
de resíduos orgânicos e 
seletivos, para área externa, 
sendo: 
1 coletor verde para vidro; 
1 coletor azul para papel; 
1 um coletor amarelo para 
metal; 
1 um coletor vermelho para 
plástico; 
1 um coletor marrom para lixo 
orgânico. 
Dimensões do conjunto 
coletor: 
  Altura máxima: 1200 mm; 
  Largura máxima: 2500 mm; 
  Profundidade máxima: 550 
mm; 
  Corpo e tampa em 
polietileno de alta densidade, 
100% virgem e tecnicamente 
aditivado para oferecer alta 
resistência ao impacto e a 
tração. 
  Suporte fabricado em aço 
com tratamento anticorrosão 
ou com pintura eletrostática. 
  Aditivação extra com 
antioxidante e anti UV para os 
níveis de proteção classe 8 
UV - 8,0 que evita o produto 
desbotar, ressecar ou rachar. 
  Superfícies internas polidas 
e cantos arredondados. 
  Coletores em cores 
conforme normas da 
CONAMA e adesivados 
conforme o tipo de lixo. 
  Suporte em aço com 
tratamento anticorrosão. 
  Passível de ser reciclado 
mecanicamente ao fim de sua 
vida útil.  
Manual Proinfância - LX1 
Conforme Termo de 
Referência. 

79 Lixeira com pedal nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Capacidade para 100 litros; 
Na cor branca  
Lixeira confeccionada em 
polipropileno;  
Com tampa; 
Formato retangular;  
Abertura e fechamento da 
tampa pelo sistema de pedal; 

LAR PLASTICOS UN 73 R$144,00 R$10.512,00 

83 Mangueira para gás nas 
seguintes especificações 
mínimas: Confeccionada em 
plástico PVC flexível;Sem 
emenda;Para uso doméstico 
de Gás Liquefeito de Petróleo 
(GLP);Camada interna deverá 
ser perfeitamente lisa, sem 
costura e isenta de quaisquer 
partículas estranhas que em 
serviço possam ser 
arrastadas pelo gás ou 
combinadas com 
este;Transparente e 
incolor;Com tarja amarela 
indicando sua 
utilização;Conforme norma  

PLASBOHN UN 2 R$9,50 R$19,00 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 20198
Edição 1316

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

ABNT NBR 8613;Com prazo 
de validade de 5 
anos;Comprimento 1,20 
metros. 

123 Torneira elétrica com as 
seguintes especificações 
mínimas: Tensão 220 
V;Potencia 5400 W;Classe de 
potência D;Bica móvel;Com 3 
temperaturas de água (fria, 
morna e quente);Com 
arejador;Registro com 
abertura em 1/4" de 
volta;Vazão não inferior a 3 
litros por minuto;Engate com 
rede hidráulica de rosca com 
bitola de ½";Distancia entre a 
parede e o arejador não 
inferior a 260 mm;Altura do 
arejador até o manipulo não 
inferior a 150 mm;Torneira 
com resistência 
substituível;Regulagem da 
temperatura da água na 
própria torneira. 

LORENZETTI UN 25 R$149,90 R$3.747,50 

CVB CONSTANSKI E CIA LTDA ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
80 Lixeira em aço inox nas 

seguintes especificações 
mínimas: Capacidade para 20 
litros;Com pedal e balde 
interno removível;Aço ALSL 
430;Alça em metal 
cromado;Pedal de apoio de 
borracha;Dimensões 295 x 
460 mm. 

TRAMONTIINA UN 79 R$161,00 R$12.719,00 

111 Suporte fixo para TV LCD nas 
seguintes especificações 
mínimas: Para instalação em  
parede plana;Com regulagem 
37" até 60";Com ângulo de 
visão frontal;Fixação não 
inferior a 4 pontos;Padrão de 
furação vesa: 200, 300, 400, 
600, 780x480mm;Em aço;Cor 
preta;Suportar peso não 
inferior a 50 kg;Pintura em 
epóxi;Deve acompanhar kit de 
acessórios para fixação. 

MULTIVISAO UN 23 R$98,90 R$2.274,70 

GTA ATACADO E VAREJO EIRELLI EPP 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
6 Assadeira retangular; linha 

hotel em alumínio com as 
seguintes especificações 
mínimas:  
Dimensões (AxCxL) 6cm x 42 
cm x 30cm  
Confeccionada totalmente 
alumínio; 
Espessura das paredes de 
2,5 mm; 
Com alças laterais para 
manuseio. 

REAL UN 130 R$79,55 R$10.341,50 

18 Caçarola com Tampa, nº 38, 
tipo hotel, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Inteiramente em alumínio; 
Com alças de alumínio; 
Capacidade para 20 litros; 
Diâmetro de 38cm. 
Espessura de 5 mm; 

PATO BRANCO UN 19 R$191,50 R$3.638,50 

32 Caixa tipo monobloco nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Capacidade para 26 litros; 
Dimensões externas (LxPxA) 

SUPER UN 5 R$41,61 R$208,05 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 2019 9
Edição 1316

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

50,0cm x 35,0cm x 22,0cm; 
Para acondicionamento de 
carne; 
Fechada; 
Sem tampa; 
Empilhável; 
Confeccionada em 
polipropileno ou polietileno de 
alta densidade; 
Inquebrável; 
Estrutura reforçada; 
Atóxico; 
Inodoro; 
Liso nas partes internas e 
externas. 

36 Cesto para fritura  nas 
seguintes especificações 
mínimas: Produto 
confeccionado em 
arame;Com cabo para 
suporte;Dimensões (DxP) 22 
x 9,5 cm;Comprimento do 
cabo de 17 cm. 

SUPER UN 5 R$33,56 R$167,80 

40 Colher de mesa  nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Inteiramente em aço inox; 
Comprimento 185mm; 
Largura  48 mm;                                                                                                       
Espessura 1,5 mm; 

TRAMONTINA UN 1.243 R$4,15 R$5.158,45 

41 Colher em silicone funda com 
as seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionada totalmente em 
silicone; 
Suporta temperaturas de até 
240 °C; 
Medidas: 27 cm de 
comprimento x 05 cm de 
largura  
Cabo com furo passante 

SUPER UN 30 R$21,83 R$654,90 

42 Colher em silicone reta, com 
as seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionada totalmente em 
silicone; 
Formato retangular; 
Suporta temperaturas de até 
240 °C; 
Cabo com furo passante  
Medidas: 27 cm de 
comprimento x 05 cm de 
largura 

SUPER UN 30 R$25,22 R$756,60 

44 Colher para arroz com as 
seguintes especificações 
mínimas:  
Inteiramente em aço inox; 
Comprimento 240 mm; 
Largura 55 mm; 
Espessura 2 mm; 

TRAMONTINA UN 84 R$17,93 R$1.506,12 

47 Concha tipo hotel, com as 
seguintes especificações 
mínimas:  
confeccionada inteiramente 
alumínio, 
capacidade da concha 150 
ml,  
diâmetro da concha de 9 cm  
cabo com 25 cm 
Cabo com gancho 

TRAMONTINA UN 62 R$15,00 R$930,00 

53 Cumbuca para sobressa em 
aço inox com as seguintes 
especificações mínimas: 
Diâmetro 10 cm 
Profundidade 5 cm; 
Capacidade: 220 ml;  
Confeccionada em aço inox 
430, sem pé; 

MEGAINOX UN 2.000 R$6,28 R$12.560,00 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 201910
Edição 1316

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Espessura 0,5 mm;  
Borda lisa  
acabamento externo sem fio, 

62 Faca  para  pão  com as 
seguintes especificações 
mínimas:  
Lamina em aço inox  
Fio serrilhado 
Comprimento 29 cm 
Espessura 1 mm 
Cabo Branco 
Cabo anatômico em 
polipropileno, injetado 
diretamente sobre a lâmina; 

TRAMONTINA UN 106 R$11,80 R$1.250,80 

63 Faca de mesa nas seguintes 
especificações mínimas:  
Inteiramente em aço inox; 
Comprimento total de 200 
mm; 
Comprimento da lâmina 102 
mm 
Espessura 2mm; 

TRAMONTINA UN 1.353 R$3,19 R$4.316,07 

64 Faca para carne 8 polegadas; 
nas seguintes especificações 
mínimas:  
Lamina em aço inox; 
Fio liso; 
Comprimento 33 cm 
Espessura 2 mm 
Cabo Branco 
Cabo anatômico em 
polipropileno, injetado 
diretamente sobre a lâmina; 

TRAMONTINA UN 56 R$29,65 R$1.660,40 

65 Faca para cozinha 6 
polegadas nas seguintes 
especificações mínimas:  
Lamina em aço inox; 
Fio liso; 
Comprimento 26 cm 
Espessura 2 mm 
Cabo Branco 
Cabo anatômico em 
polipropileno, injetado 
diretamente sobre a lâmina; 

TRAMONTINA UN 126 R$24,20 R$3.049,20 

67 Garfo de mesa com as 
seguintes especificações 
mínimas: 
Inteiramente em aço inox; 
Comprimento de 190 mm; 
Largura 22 mm 
Dentes longos 
Espessura 1,5 mm; 

TRAMONTINA UN 1.460 R$3,60 R$5.256,00 

74 Jarra com tampa nas 
seguintes especificações 
mínimas: Com 
alça;Confeccionada em 
polipropileno;Capacidade 
para 4 litros;Atóxica;Com 
retentor de gelo e bico 
direcionador;Design 
redondo;Transparente. 

PLASVALE UN 103 R$14,11 R$1.453,33 

76 Jogo de copos de vidro 
capacidade de 310 ml Nas 
seguintes especificações 
mínimas:Transparente;Incolor
;Liso;Copo totalmente 
cilíndrico;Com aparencia em 
cristal;Jogo com 6 
unidades.Embalagem em 
caixa protegendo cada copo 
individualmente. 

NADIR 
FIGUEIREDO 

JG 8 R$29,44 R$235,52 

82 Luva térmica nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada tecido superior 
e inferior em 100% algodão 
metalizado;Com forro em 
poliéster 67% e 33% 
algodão;Comprimento total de 

NOBRE UN 17 R$16,88 R$286,96 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 2019 11
Edição 1316

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

30 cm.Para uso em cozinhas 
industriais.Produto com C.A. 

92 Panquequeira em alumínio 
antiaderente Nas seguintes 
especificações mínimas:Com 
diâmetro de 22 
cm;Profundidade de 1,5 
cm;Espessura 1,1 mm;Sem 
tampa;Com revestimento em 
teflon interno e externo;Cabo 
de baquelite antitérmico;Com 
certificação NSF. 

PATO BRANCO UN 1 R$43,50 R$43,50 

96 Pincel culinário em silicone, 
com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado totalmente em 
silicone; 
Cabo com furo passante para 
pendurar o utensilio; 
Resiste temperaturas até 220 
°C; 
Medindo: 25 cm de 
comprimento x 04 cm de 
largura. 

SUPER UN 30 R$22,80 R$684,00 

100 Pote plástico com tampa, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Capacidade para 700ml,  
Transparente; 
Confeccionado Poliprolpileno; 
Tampa com vedação em 
borracha; 
Hermético; 
Dimensões: 
16cmx16cmx9cm. 
Quadrado; 
Com válvula manual; 

PLASVALE UN 262 R$5,34 R$1.399,08 

101 Prato fundo com as seguintes 
especificações mínimas: 
totalmente produzido em vidro 
temperado;transparente;liso;
medindo: 22 cm de diâmetro, 
3 cm de profundidade. 

NADIR 
FIGUEIREDO 

UN 12 R$5,19 R$62,28 

104 Refil para rodo mágico nas 
seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado em 
espuma PVA super 
absorvente;Comprimento 27,5 
cm (será aceita variação 
nesta medida de no maximo 
2% para +/-);Suporte metálico 
para fixação ao rodo com 
comprimento de 27 cm,  e 4 
furos com diametro de 5 mm 
(será aceita variação neste 
diametro de no máximo 2% 
para +/-);Distancia dos furos 
medidas a partir do centro do 
suporte metálico 4,5 cm para 
cada lado para os dois 
primeiros furos;Distancia dos 
primeiros furos para os 
segundos 8 mm medidos do 
centro para a 
extremidade.Adaptável para 
rodo da marca Shallper. 

NOBRE UN 75 R$21,92 R$1.644,00 

105 Refratário retangular Com as 
seguintes especificações 
mínimas:Em vidro 
temperado;Transparente;Alça 
para transporte;Resistente a 
temperaturas, podendo ser 
usado em forno convencional, 
micro-ondas e 
freezer;Capacidade de 4 
litros;Medidas: (CxLxA) 39 x 
23 x 6 cm. 

NADIR 
FIGUEIREDO 

UN 2 R$51,90 R$103,80 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 201912
Edição 1316

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

KELLY A.D.S. MINIOLI COMÉRCIO DE PRODUTOS ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Kit composto por prato, 

caneca ,colher e  garfo Com 
as seguintes especificações 
mínimas:1 Prato Dimensional: 
Forma redonda, com 
abaDiâmetro externo de 20 
cmTipo de aço AISI 430Borda 
DobradaEspessura da lâmina 
de 0,5 mm Material: Aço 
cromo inoxidável;1 Caneca 
Dimensional: Forma cilíndrica 
com alça externaCapacidade 
volumétrica de 250 
mlDiâmetro de 7 cm X Altura 
de 7cmEspessuras da lâmina 
corpo: 0,5 mmAlça: 1,2 mm 
presa por solida 04 
pontosTipo do aço corpo AISI 
430 e alça AISI 304Borda do 
corpo dobrada. Material: Aço 
cromo inoxidável;1 Colheres 
Dimensional: Comprimento 
(acompanhando a curvatura 
apresentada) de 16,6 cmTipo 
de aço AISI 430Espessura da 
lâmina de 1,2 mmMaterial: 
Aço cromo inoxidável;1 Garfo 
Dimensional: Comprimento 
16,6 cmTipo de aço AISI 
430Expessura da lâmina de 
1,2 mm Material: Aço cromo 
inoxidável. Deverá constar a 
marca do fabricante impressa 
no produto; possibilidade de 
lavagem em máquina de lavar 
louças. 

JM KIT 2.250 R$25,90 R$58.275,00 

2 Kit composto por prato, 
caneca ,colher e  garfo Com 
as seguintes especificações 
mínimas:1 Prato Dimensional: 
Forma redonda, com 
abaDiâmetro externo de 20 
cmTipo de aço AISI 430Borda 
DobradaEspessura da lâmina 
de 0,5 mm Material: Aço 
cromo inoxidável;1 Caneca 
Dimensional: Forma cilíndrica 
com alça externaCapacidade 
volumétrica de 250 
mlDiâmetro de 7 cm X Altura 
de 7cmEspessuras da lâmina 
corpo: 0,5 mmAlça: 1,2 mm 
presa por solida 04 
pontosTipo do aço corpo AISI 
430 e alça AISI 304Borda do 
corpo dobrada. Material: Aço 
cromo inoxidável;1 Colheres 
Dimensional: Comprimento 
(acompanhando a curvatura 
apresentada) de 16,6 cmTipo 
de aço AISI 430Espessura da 
lâmina de 1,2 mmMaterial: 
Aço cromo inoxidável;1 Garfo 
Dimensional: Comprimento 
16,6 cmTipo de aço AISI 
430Expessura da lâmina de 
1,2 mm Material: Aço cromo 
inoxidável. Deverá constar a 
marca do fabricante impressa 
no produto; possibilidade de 
lavagem em máquina de lavar 
louças. 

JM KIT 750 R$25,90 R$19.425,00 

8 Bacia canelada nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cor branca 

Jaguar UN 4 R$26,05 R$104,20 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 2019 13
Edição 1316

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Confeccionada em 
Polipropileno; 
Capacidade para 34 litros; 
Diâmetro 54 cm 
Altura 22 cm 
Com virola e alças; 

15 Bule com tampa linha hotel  
com as seguintes 
especificações mínimas:  
Inteiramente em alumínio; 
Tampa com pegador de 
baquelite. 
Cabo de baquelite; 
Capacidade 2 litros; 
Altura 18 cm; 
Diâmetro Boca 10 cm; 
Diâmetro Fundo 13cm. 
Espessura 1,1 mm 

GENIAL UN 35 R$50,80 R$1.778,00 

23 Caixa organizadora nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Transparente; 
Confeccionada em 
polipropileno ou polietileno 
atóxico; 
Dimensões (AxCxL) 24x41x35 
cm; 
Com capacidade para 29 
litros; 
Resistente; 
Inodoro; 
Liso nas partes internas e 
externas; 
Com tampa encaixável; 
Com travas laterais sob 
pressão; 

PLASUTIL UN 350,0000 R$48,60 R$17.010,00 

24 Caixa organizadora nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Transparente; 
Confeccionada em 
polipropileno ou polietileno 
atóxico; 
Dimensões (AxCxL) 31x57x40 
cm;; 
Com capacidade para 50 
litros; 
Resistente; 
Inodoro; 
Liso nas partes internas e 
externas; 
Com tampa encaixável; 
Com travas laterais sob 
pressão 

PLASUTIL UN 90 R$60,30 R$5.427,00 

25 Caixa plástica vazada nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Cor verde  
Confeccionada em polietileno 
(Pead). 
Medidas (AxCxL) 31 x 36 x 55 
cm. 
Capacidade para 45 litros; 
Sem tampa; 
Com ombreiras 
Empilhável; 
Encaixável; 
Colunas arredondadas e 
fundo reto; 

BENPLAS UN 30 R$29,75 R$892,50 

34 Canecão tipo hotel, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Inteiramente em alumínio; 
Cabo de baquelite; 
Capacidade para 2 litros; 
Diâmetro de 14 cm.  
Espessura de 2,5 mm; 

GENIAL UN 36 R$38,29 R$1.378,44 

37 Chaleira nº 20, tipo hotel, nas GENIAL UN 37 R$98,48 R$3.643,76 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 201914
Edição 1316

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

seguintes especificações 
mínimas: 
Inteiramente em alumínio; 
Cabo de baquelite; 
Tampa com pegador de 
baquelite; 
Capacidade para 05 litros; 
Diâmetro de 22cm. 
Altura 17 cm; 
Espessura de 1,4 mm; 

43 Colher média com as 
seguintes especificações 
mínimas:  
Inteiramente em aço inox; 
Comprimento de 145 mm 
Largura 34 mm; 
Espessura 1, mm. 

SIMONAGGIO UN 808 R$1,65 R$1.333,20 

49 Conjunto de potes para 
mantimentos com as 
seguintes especificações 
mínimas:  
Confeccionado em 
polipropileno, material atóxico, 
Corpo transparente; com 
borda reforçada; 
composto de 05 peças sendo; 
01 com 950 ml, com tampa; 
01 com 1,7 litros; com tampa; 
01 com 3,1 litros; com tampa; 
01 com 4,75 litros com tampa; 
01 com 8 litro. com tampa; 

Jaguar CJ 33 R$36,55 R$1.206,15 

58 Escorredor para massa, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Capacidade para 14 litros; 
Diâmetro da boca 40 cm; 
Altura de 17 cm. 
Confeccionado em alumínio 
de 2mm de espessura; 
Com alça e pé em alumínio; 

GENIAL UN 20 R$100,80 R$2.016,00 

66 Fechador - seladora de 
marmitex nas seguintes 
especificações mínimas: 
Acionamento 
manual;Confeccionada em 
alumínio fundido;Pintura 
eletrostática 
craqueada;Redonda;Roldana
s em alumínio;Capacidade 
para fechamento de marmitex 
de alumínio números 7, 8 e 
9;Dimensões (AxP) 200 x 210 
mm;Base quadrada  em 
chapa de aço com pintura 
epóxi;Pés de borracha anti-
derrapante. 

VITALEX UN 15 R$129,00 R$1.935,00 

75 Jarra graduada com 
capacidade para 2 litros Nas 
seguintes especificações 
mínimas:Confeccionada em 
polipropileno;Resistente;Com 
bico;Com tampa;Com 
alça;Atóxica;Tampa com 
retentor para gelo; Na cor 
transparente incolor;Régua  
com medidas embutidas no 
corpo do produto de 0  à 2000 
ml, com indicações de 50 em 
50 ml. 

PLASVALE UN 181 R$9,96 R$1.802,76 

81 Lixeira redonda com tampa e 
pedal, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Capacidade: 20 litros; 
Pedal de acionamento em aço 
ou ferro galvanizado; 
Em polietileno rotomoldado; 
Sem soldas ou emendas; 
Dimensões (AxD) 360mm x 

BELOSCH UN 3 R$115,05 R$345,15 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 2019 15
Edição 1316

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

270mm. 
88 Panela de pressão, 

capacidade para 7 litros Com 
as seguintes especificações 
mínimas:Confeccionada em 
alumínio polido;Com válvulas 
de segurança;Com 
fechamento externo;Com asa 
ergonômica em material 
antitermico. Espessura das 
paredes de 3 mm;Com cabo e 
asa em baquelite com 
material antitérmico, 
resistente a alta 
temperatura;O produto não 
pode desprender resíduos de 
alumínio.Produto certificado 
pelo INMETRO. 

PANELUZ UN 6 R$100,37 R$602,22 

89 Panela de pressão modelo 
industrial nas seguintes 
especificações mínimas: 
Capacidade 30 litros; 
Pressão de vapor 
compreendida entre 70 kPa e 
120 kPa; 
Confeccionada em alumínio 
polido; 
Espessura das paredes: 3 
mm; 
Com fechamento externo; 
Com válvula de segurança em 
silicone; 
Com 2 alças; 
Cabo e alças em baquelite 
atóxico e antitérmico. 
Com selo do INMETRO. 

VIGOR UN 4 R$717,45 R$2.869,80 

93 Pegador para massa com as 
seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado 
inteiramente em aço 
inox;Medindo 20,5 cm de 
comprimento. 

SIMONAGGIO UN 120 R$9,91 R$1.189,20 

94 Pegador para salada com as 
seguintes especificações 
mínimas:  
Confeccionado inteiramente 
em aço inox; 
Comprimento de 20cm. 

SIMONAGGIO UN 140 R$9,00 R$1.260,00 

97 Pote Plástico com tampa com 
as seguintes especificações 
mínimas: 
Capacidade: 1300ml; 
Transparente; 
Confeccionado Poliprolpileno; 
Tampa com vedação em 
borracha; 
Hermético 
Dimensões: 9cmx16cmx16cm 
Quadrado 
Com válvula manual 

PLASVALE UN 250 R$7,00 R$1.750,00 

98 Pote plástico com tampa, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Capacidade para 2,5 litros  
Transparente; 
Confeccionado Poliprolpileno; 
Tampa com vedação em 
borracha; 
Hermético; 
Dimensões 21cmx21cmx9cm. 
Quadrado; 
Com válvula manual. 

PLASVALE UN 291 R$19,40 R$5.645,40 

UTILARE IMPORTAÇÃO LTDA - ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
4 Assadeira plana, com as 

seguintes especificações 
mínimas: 

IMECA MODELO 
380 

UN 20,0000 R$31,00 R$620,00 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 201916
Edição 1316

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Lisa; 
Confeccionada em flandres; 
Dimensões (LxAxP) 40cm x 
4cm x 60cm. 

5 Assadeira plana, com as 
seguintes especificações 
mínimas: 
Lisa; 
Confeccionada em flandres; 
Dimensões (LxAxP) 70cm x 
3cm x 58cm. 

IMECA MOD 373 UN 20,0000 R$54,30 R$1.086,00 

7 Assadeira (tipo esteira) com 
as seguintes especificações 
mínimas: 
Dimensões (AxLxC) 3cm x 
58cm x 70cm. 
Confeccionada em alumínio 
perfurado; 
Com 05 tiras; 
Largura de cada tira: 8cm; 
Tiras com ondulações; 
Capacidade para 25 pães de 
50 gramas; 

IMECA MOD 509 UN 20,0000 R$38,80 R$776,00 

12 Balde graduado nas seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionado em 
polipropileno; 
Transparente; 
Capacidade total para 20 
litros; 
Capacidade de marcação 
externa: 18 litros; 
Com 1 bico vertedor; 
Alça de metal; 
Resistente a impacto; 
Paredes e fundo reforçados; 

J. PROLAB UN 65 R$60,82 R$3.953,30 

17 Caçarola com Tampa, nº 30, 
tipo hotel, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Inteiramente em alumínio; 
Com alças de alumínio; 
Capacidade para 9,5 litros; 
Diâmetro de 30cm.  
Espessura de 5 mm; 

VIGOR UN 146 R$129,99 R$18.978,54 

21 Caixa organizadora com 
divisórias com as seguintes 
especificações mínimas: 
Na cor branca; 
Com tampa transparente; 
Confeccionado em 
polipropileno; 
Com 4 divisórias; 
Com capacidade de 2,4 L por 
divisórias; 
Comprimento 54 cm 
Largura 33 cm  
Altura.10 cm 

SAN REMO UN 105 R$31,15 R$3.270,75 

22 Caixa organizadora nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Transparente; 
Confeccionada em 
polipropileno ou polietileno 
atóxico; 
Dimensões (AxCxL) 12x41x29 
cm;; 
Com capacidade para 10 
litros; 
Resistente; 
Inodoro; 
Liso nas partes internas e 
externas; 
Com tampa encaixável; 
Com travas laterais sob 
pressão; 

SAN REMO UN 60 R$32,96 R$1.977,60 

29 Caixa térmica nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cor azul; 

MOR UN 8 R$289,80 R$2.318,40 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 2019 17
Edição 1316

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Medidas externas (AxCxL) 42 
x 61 x39 cm 
Com capacidade para 55 
litros; 
Parede interna polipropileno 
ou polietileno 
Parede externa e tampa em 
polietileno; 
Isolamento térmico em 
poliuretano; 
Com tampa articulada 
Com alças laterais 
escamoteáveis para 
transporte. 

33 Caldeirão com Tampa, nº 38, 
tipo hotel, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Inteiramente em alumínio; 
Com alças de alumínio; 
Tampa com pegador tipo alça  
Capacidade para 38 litros; 
Diâmetro de 38cm. 
Altura 34 cm; 
Espessura de 5 mm; 

VIGOR UN 6 R$282,49 R$1.694,94 

50 Copo antivazamento para 
bebê, com alça, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Capacidade para 200ml; 
Tipo treinamento; 
Atóxico; 
Inodoro; 
Com tampa protetora; 
Bico de silicone; 
Livre de BPA; 
Válvula ou furo de ventilação; 
Alça anatômica removível. 

LILO UN 300 R$42,45 R$12.735,00 

51 Cortador de legumes (cabrita) 
nas seguintes especificações 
mínimas: Tamanho 
pequeno;Manual;Corpo em 
alumínio fundido;Macho em 
plastico rígido;Malha de corte 
entre 9x9 cm;Facas em aço 
inox;Pintura eletrostática (a 
pó);Tripé em tubo de aço 
zincado ½” , protegido com 
borracha;Altura: 40 cm. Deve 
atender  as normas técnicas 
de referencia relativas à 
fabricação de utensílios em 
alumínio e demais materiais 
utilizados. 

SPOLU UN 21 R$60,08 R$1.261,68 

59 Escumadeira em aço inox 
com as seguintes 
especificações mínimas:  
confeccionada inteiramente 
em inox; 
Diâmetro de 9 cm; 
Cabo com 30 cm; 
Espessura de 2 mm 
Cabo com furo passante. 

KING METAL UN 104 R$10,47 R$1.088,88 

61 Estrado plástico retangular 
nas seguintes especificações 
mínimas: Cor 
preta;Confeccionado em 
polietileno de alta densidade 
(PEAD);Injetado;Placas 
moduláveis com encaixe 
macho e fêmea;Superfície 
antiderrapante;Nas medidas 
(AxLxC) 13 x 41 x 82 
cm.Produto deverá atender as 
normas da ANVISA. 

BOLIVAR UN 310 R$78,10 R$24.211,00 

90 Panela de pressão nas 
seguintes especificações 
mínimas: Confeccionada em 
alumínio polido;Com 
capacidade para 20 

NIGRO UN 10 R$321,14 R$3.211,40 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 201918
Edição 1316

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

litros;Espessura das paredes 
de 3 mm;Com fechamento 
externo;Com 5 sistemas de 
segurança;Com 2 alças. 

95 Peneira em aço inox, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Para uso doméstico; 
Confeccionada totalmente em 
aço inóx;  
Dimensão:  18 cm diâmetro; 
Com cabo extremidade para 
pendurar;  
Com suportes para apoio na 
extremidade contrária ao 
cabo. 

MIMO UN 95 R$12,52 R$1.189,40 

99 Pote plástico com tampa, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Capacidade para 250ml,  
Transparente; 
Confeccionado Poliprolpileno; 
Tampa com vedação em 
borracha; 
Hermético; 
Dimensões: 9cmx9cmx5cm. 
Quadrado; 
Com válvula manual; 

SAN REMO UN 20 R$8,91 R$178,20 

102 Prato infantil com tampa 
Hermética com as seguintes 
especificações mínimas: 
Leve; 
Inquebrável; 
Aprovado para geladeira, 
microondas e lava louça; 
Com 2 alças; 
1 colher anatômica; 
Livre de BPA; 
Cor: verde. 

LILO UN 402 R$28,60 R$11.497,20 

119 Termômetro digital nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Com função interna 
e externa;Com leitura para 
temperaturas máxima e 
mínima;Display cristal líquido 
;Com alarme sonoro;Com 
armazenamento valor máximo 
e mínimo da temperatura 
interna e externa;Faixa de 
temperatura interna:  -20°C à 
+ou= 50°C;Faixa de 
temperatura externa: -50°C à 
+70°C;Com resolução do 
mostrador de 1°C / 
1°F;Precisão temperatura 
±1°C / ±2°F;Resolução 
0,1ºC;Sensor externo com 
comprimento acima de 1,50 
metros;Confeccionado em 
material plástico 
ABS;Alimentação pilha AAA 
(inclusa);Opção de ser fixado 
em parede e/ou colocado 
sobre a mesa.Produto com 
certificado de calibração. 

INCOTERM UN 60 R$64,99 R$3.899,40 

121 Termômetro portátil nas 
seguintes especificações 
mínimas: Para medição de 
temperatura de 
alimentos;Digital;Tipo vareta 
ou espeto;Escala: -50 a 300ºC 
/ -58 a 572ºF;Precisão:± 1ºC 
para faixa -20° a 
80°C;Resolução  de 0,1°C e 
1ºC;Indicador de bateria fraca 
e exibição;Indicador de falha 
do sensor;Alimentação bateria 
1,5V LR 44 de longa 

INCOTERM UN 1 R$82,55 R$82,55 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 2019 19
Edição 1316

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

duração;Congelamento de 
Leitura;Haste em aço 
inoxidável;Registro de 
máximo e 
mínimo;Atualização: 1 
segundo;Com desligamento 
automático quando fora de 
uso;Grau de proteção: IP65 
(poeira e respingos d' 
água);Dimensões do Display: 
18 x 8,5mm;Dimensões da 
haste: 3,5 x 
125mm;Dimensões do 
instrumento: 41,5 x 17 x 189 
mm;Deve acompanhar 
manual de instruções, protetor 
de haste, bateria.Produto com 
certificado de calibração. 

MOREIRA E BORGES LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
68 Garrafa térmica com as 

seguintes especificações 
mínimas: corpo externo em 
aço inox, ampola de vidro 
com capacidade para 1000 
ml, com botão de  pressão na 
parte superior,alça móvel em 
polipropileno. 

ALADIN UN 32 R$73,70 R$2.358,40 

TOTAL R$371.847,08 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
03, 09, 10, 11, 20, 30, 21, 38, 52, 91 e 120 

 

 
ITENS DESERTOS 
14, 16, 35, 39, 45, 46, 48, 54, 55, 56, 60, 72, 73, 77, 84, 85, 86, 87, 103, 106, 107, 108, 109, 110, 

112, 113, 114, 115, 116,117, 118, 122, 124, 125, 126, 127, e 128 
 

 
 
 
 
V A L O R    T O T A L:    R$371.847,08 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2019. 
 
 
 
 

  
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 201920
Edição 1316

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
A Pregoeira DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 5261 
b)        Pregão Presencial nº 8/2019 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de material de construção 
 
 
EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

3 Ferro de aço CA-50 com as seguintes 
especificações mínimas:para 
construção,nervurado,bitola 5/8",em 
barras de 12 m. 

ARCELLORMITTAL 690 BARR R$85,50 

6 Lona plástica com as seguintes 
especificações mínimas:medindo: 
Espessura: 150 micras; 
Dimensões (LxC) 6m x 100m. 
Bobina com 90 kg. 

LONA PARANA 114 BOBI R$620,00 

7 Tijolo com as seguintes espcificações 
mínimas: de 6 furos,totalmente 
confeccionado em barro,medida da 
largura 9 cm, comprimento 19 cm, altura 
14 cm, absorção de água de 
12%,resistência a compressão de 1,5 
mpa, espessura das paredes externas 7 
mm. 

CERAMICA 
ORTIGUEIRA 

232 MIL R$317,00 

11 Ferro de aço CA-50 com as seguintes 
especificações mínimas:para 
construção,nervurado,bitola 5/8",em 
barras de 12 m. 

ARCELLORMITTAL 230 BARR R$85,50 

13 Telha com as seguintes especificações 
mínimas:  em fibrocimento,ondulada, 
espessura 6 mm,medindo 2,44 m x 1,10 
m. 

ISDRALIT 550 UN R$49,40 

14 Lona plástica com as seguintes 
especificações mínimas:medindo: 
Espessura: 150 micras; 
Dimensões (LxC) 6m x 100m. 
Bobina com 90 kg. 

LONA PARANA 38 BOBI R$620,00 

15 Tijolo com as seguintes espcificações 
mínimas: de 6 furos,totalmente 
confeccionado em barro,medida da 
largura 9 cm, comprimento 19 cm, altura 
14 cm, absorção de água de 
12%,resistência a compressão de 1,5 
mpa, espessura das paredes externas 7 
mm. 

CERAMICA MAJER 77 MIL R$317,00 

17 Carretel de nylon furo M12, nas seguintes 
especificações mínimas: Para uso 
profissional;Produto original;Para uso em 
roçadeira marca Husqvarna, modelos 
236R, 143RII, 343FR e 345FR. 
Com 12 metros. 

DURALYNE 150 UN R$85,00 

18 Chapa de compensado fenólico com as 
seguintes especificações mínimas: 
Medidas 1,60 m x 2,20 m;  
Espessura de 15 mm;  
Com as faces corrigidas com massa 

SUDATI 230 UN R$45,85 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 2019 21
Edição 1316

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

acrílica;  
Laminas lisas; 
Livres de nós, rachaduras, aberturas ou 
qualquer defeito aberto; 
Sem manchas; 
Firme; 
Colado com resina fenólica;  
As faces deverão ser em madeira de 
pinus ou pinho;  
Miolo em placas de madeira juntadas, 
isentas de frestas;  
Com imunização contra organismos 
xilófagos causadores de biodegradação 
da madeira;  
Com 5 camadas de lamina. 

20 Chapa de madeirite com as seguintes 
especificações mínimas:Medidas 1,10 m 
por 2,20 m;Espessura de 12 a 15mm;Com 
as faces corrigidas com massa 
acrílica;Com faces lixadas;Faces de 
pinheiro;Miolo em placas de madeira 
juntadas, isentas de frestas, Com 
imunização contra organismos xilófagos 
causadores de biodegradação da 
madeira;Pintado. 

REGERIT 250 UN R$35,89 

21 Cimento cola com as seguintes 
especificações mínimas: para uso de piso 
sobre piso.constituído a base de 
agregado e aditivos químicos não tóxico, 
para assentamento de piso cerâmico 
sobre piso cerâmico, superficíe lisa, 
embalado em saco de 20 kg 

VOTOMASSA 700 SACA R$22,25 

25 Eletrodo revestido para solda 46 x 2.5 mm 
Nas seguintes especificações 
mínimas:Corrente 75-110 A;20-30 
volts;Classificações: AWS / ASME SFA 
5.1 –  E 6013 Com revestimento 
rutílico.Para uso geral em serralheria. 

GERDAU 610 KG R$15,70 

26 Eletrodo revestido para solda 48 x 2.5 mm 
Nas seguintes especificações 
mínimas:Corrente 65-105 A;20-30 
volts;Classificações: AWS / ASME SFA 
5.4 –  E 347-17Com revestimento 
rutílico.Para uso geral em serralheria. 

GERDAU 610 KG R$18,78 

33 Feltro com as seguintes especificações 
mínimas:para calfino,na cor branca, com 
200 x 120 x 9,0 mm. 

RENNER 260 UN R$5,35 

34 Ferro de aço CA-50 com as seguintes 
especificações mínimas: para construção, 
nervurado, bitola 3/8",em barras de 12 m. 

ARCELLORMITTAL 2.020 BARR R$34,50 

37 Arame recozido Com as seguintes 
especificações mínimas:bitola 18 bwg; 
com diâmetro de 1,24 mm. 

ARCELLORMITTAL 516 KG R$9,70 

38 Ferro de aço CA-50 com as seguintes 
especificações mínimas:para construção, 
nervurado, bitola 1/2",em barras de 12 m. 

ARCELLORMITTAL 270 BARR R$52,00 

40 Fio de nylon com as seguintes 
especificações mínimas:de 3mm x 300 m, 
para roçadeira. 

DURALYNE 255 RL R$199,00 

41 Fita zebrada com as seguintes 
especificações mínimas:confeccionada 
em filme de polietileno de baixa 
densidade, nas cores vermelho com 
branco, sem adesivo, largura 70 mm, 
espessura 0,050 mm, comprimento do 
rolo 200 m. 

PLASTICOR 450 RL R$9,50 

42 Forro em PVC com as seguintes 
especificações mínimas: cor 
branco,espessura 8 mm, largura 20 cm, 

POLIFORT 3.096 M² R$11,80 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 201922
Edição 1316

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

comprimento de 3,00 a 7,00 metros. 
43 Gancho bicromatizado com as seguintes 

especificações mínimas:  com 
rosca,medidas, 16 x 30 (2,1 x 31 mm), 
pacote com 100 unidades. 

WS 210 PCT R$16,80 

48 Linha com as seguintes especificações 
mínimas: Composição 100% 
poliamida;Diâmetro 0,50 mm;Resistência 
12 kg;Cor branca;Rolo com 100 metros. 

EKILON 155 RL R$5,85 

50 Mangueira de jardim com as seguintes 
especificações mínimas: tipo trançada, 
com resistência de pressão, camada 
interna e externa em pvc flexível, trançado 
de fio de nylon. 

MANUFLEX 790 MTS R$1,95 

52 Máscara automática de solda de 
segurança nas seguintes especificações 
mínimas: cobertura total da face do 
soldador, composta de carcaça 
confeccionada em polímero com carneira 
regulável, com visor, de 1 cassete 
(cartucho, lente ou filtro) de proteção 
eletrônico com cristal liquido, com 2  
lentes de proteção transparentes, 
substituíveis, o filtro de luz quando ativado 
é ajustado automaticamente para 
proteção, podendo ser de tonalidade fixa 
de 10  ou variável com regulagem de 
tonalidades de 6, nível de proteção de 15 
para UV e 14  para IR, com abertura para 
o filtro de 110 mm por 90 mm, o filtro de 
luz funciona ao estimulo da luz gerada 
pelo arco de solda, utilizada para todos os 
tipos de solda a arco elétrico acima de 5 
amperes, eletrodos revestidos, MIG/MAG, 
TIG/WIG, solda e corte a plasma. Produto 
com CA atualizado. 

LINUS 27 UN R$146,00 

57 Parafuso auto atarraxante cabeça chata 
fenda; nas seguintes especificações 
mínimas:  Material em aço carbono, 
zincado branco;  
Medidas norma DIN 7972 , 3,5mm x 
22mm; 
Rosca norma DIN 7970.  
Embalagem com 200 unidades. 

CISER 60 EMB R$6,68 

58 Parafuso auto atarraxante cabeça chata 
fenda; nas seguintes especificações 
mínimas:  Material em aço carbono, 
zincado branco;  
Medidas norma DIN 7972 , 5,5mm x 
75mm; 
Rosca norma DIN 7970.  
Embalagem com 100 unidades. 

CISER 40 EMB R$26,64 

61 Parafuso auto atarraxante cabeça chata 
fenda; nas seguintes especificações 
mínimas:  Material em aço carbono, 
zincado branco;  
Medidas norma DIN 7972 , 5,5mm x 
65mm; 
Rosca norma DIN 7970.  
Embalagem com 100 unidades. 

CISER 40 EMB R$26,85 

66 Porta almofadada com as seguintes 
especificações mínimas:  modelo 
americana 0,80 x 2,10 metros, com 9 
almofadas; 
Espessura de 33 mm; 
Uso interno e externo; 
Montantes e almofadas em madeira 
mista; 
Sistema de fixação com tarugos 
transversais nas espigas; 

J.MARTINS 256 UN R$167,65 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 2019 23
Edição 1316

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Acabamento dos montantes e das 
almofadas uniforme, lixado, sem 
rachaduras, sem buracos, sem cantos 
quebrados. 
Porta em madeira seca. 

73 Prego com as seguintes especificações 
mínimas: em aço carbono, com 
acabamento galvanizado, com cabeça 
cônica axadrezada, corpo liso, ponta tipo 
diamante, medindo 17x17, pacote com 1 
kg. 

ARCELLORMITTAL 250 KG R$7,25 

76 Prego com as seguintes especificações 
mínimas: em aço carbono, com 
acabamento galvanizado, com cabeça 
cônica axadrezada, corpo liso, ponta tipo 
diamante;Medindo 12 x12. Pacote com 1 
kg. 

ARCELLORMITTAL 166 KG R$11,80 

79 Prego com as seguintes especificações 
mínimas: em aço carbono, com 
acabamento galvanizado, sem cabeça, 
corpo liso, ponta tipo diamante, medindo 
10x10, pacote com 1 kg. 

ARCELLORMITTAL 155 KG R$13,85 

80 Prego com as seguintes especificações 
mínimas: em aço carbono, com 
acabamento galvanizado, sem cabeça, 
corpo liso, ponta tipo diamante, medindo 
12x12. Pacote com 1 kg. 

ARCELLORMITTAL 205 KG R$11,90 

83 Prego sem cabeça nas seguintes 
especificações mínimas:  Medindo 8 x 
8;Corpo liso;Ponta tipo 
diamante;Composição aço temperado e 
niquelado.Embalagem com 1 kg. 

ARCELLORMITTAL 102 KG R$15,50 

84 Prego telheiro com as seguintes 
especificações mínimas:  
galvanizado,medindo 18 x 30,cabeça 
soldada, com anel de borracha flexível, 
espiralado. 
Pacote com 1 kg. 

ARDOX 435 KG R$12,65 

87 Tábua de madeira com as seguintes 
especificações mínimas:de 
pinus,Espessura 1";Largura 
8";Comprimento 2,60 m;Madeira 
serrada;Bitolas bem definidas e uniformes 
em toda a extremidade da tabua;Sem 
rachaduras;Sem casca;Sem lascados. 

TROMBETA 2.796 UN R$7,75 

91 Argamassa colante para placas cerâmicas 
Nas seguintes especificações 
mínimas:Em pó;Tipo AC1;Composição: 
cimento branco estrutural ou cinza, 
calcário dolomítico, areia quartzosa e 
aditivos;Para assentamento de pisos e 
revestimentos internos;Produto de acordo 
com a NBR 14081/2004. Embalagem 
contendo 20 kg. 

VOTOMASSA 1.000 EMB R$8,35 

92 Telha com as seguintes especificações 
mínimas:  em fibrocimento, 
ondulada,medindo 2,44 m x 0,50m x 4 
mm. 

ISDRALIT 1.100 UN R$12,45 

93 Batente em madeira de cedrilho Com as 
seguintes especificações mínimas:para 
porta, medida da altura 2,10 m,cabeceira  
92 cm, largura 14 cm, espessura 35 
mm,beneficiado, seco. 

MAD SILVA 186 UN R$77,50 

99 Areia  Com as seguintes especificações 
mínimas:média,lavada. 

DRAGA SAO JOAO 590 MT3 R$64,50 

100 Prego com as seguintes especificações 
mínimas: em aço carbono, com 
acabamento galvanizado, sem cabeça, 
corpo liso, ponta tipo diamante, medindo 

ARCELLORMITTAL 255 KG R$11,25 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 201924
Edição 1316

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

20x42. Pacote com 1 kg. 
103 Arame galvanizado por imersão a quente 

com camada de zinco 60g/m², com 
diâmetro do fio BWG 12 (2,76mm). 

ARCELLORMITTAL 162 KG R$9,90 

104 Tela de arame galvanizado, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Arame galvanizado a fogo (60g/m²); 
Altura de 1,20 metros; 
Tela com malha de 3"; 
Bitola 16 BWG (1,65mm); 
Malha hexagonal. 
Rolo com 50 metros. 

ARCELLORMITTAL 50 RL R$573,00 

107 Cadeado com as seguintes 
especificações mínimas:corpo de latão 
maciço, tamanho 45 mmhaste de aço inox 
AISI 304, com 5 pinos, chave comum, 
com duas chaves. 

GOLD 324 UN R$18,58 

109 Cadeado com as seguintes 
especificações mínimas:corpo de latão 
maciço,tamanho 40 mm, haste de aço 
inox aisi 304, com 5 pinos; chave comum, 
com duas chaves. 

GOLD 324 UN R$17,75 

110 Cadeado com as seguintes 
especificações mínimas:corpo de latão 
maciço,tamanho 60 mm,haste de aço inox 
aisi 304, com 5 pinos; chave comum, com 
duas chaves. 

PADO 324 UN R$42,90 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 774.372,22 
 

 
EMPRESA: PEDROSO SHOPPING DA CONSTRUÇÃO EIRELI EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

4 Telha com as seguintes especificações 
mínimas:  de barro,tipo romana,medida da 
largura maior 240 mm, comprimento 400 
mm. 

MAJER 377 MIL R$1.199,00 

12 Telha com as seguintes especificações 
mínimas:  de barro,tipo romana,medida da 
largura maior 240 mm, comprimento 400 
mm. 

MAJER 125 MIL R$1.199,00 

19 Chapa de compensado fenólico com as 
seguintes especificações mínimas: 
Medidas 1,60 m por 2,20 m;  
Espessura de 4 mm;  
Com as faces corrigidas com massa 
acrílica;  
Laminas lisas; 
Livres de nós, rachaduras, aberturas ou 
qualquer defeito aberto; 
Sem manchas; 
Firme; 
Colado com resina fenólica;  
As faces deverão ser em madeira de 
pinus ou pinho;  
Miolo em placas de madeira juntadas, 
isentas de frestas;  
Com imunização contra organismos 
xilófagos causadores de biodegradação 
da madeira;  
Com 3 camadas de lamina. 

PORTERIT 210 UN R$23,79 

22 Corda de polipropileno com as seguintes 
especificações mínimas: 
Trançada;Diâmetro 10 mm; Composição: 
capa 100% polipropileno PP, alma 100% 
poliéster PET; Ruptura 620 kgf/m. 

VONDER 500 MTS R$1,50 

23 Dobradiça em aço nas seguintes 
especificações mínimas:  Tipo copo ou 
caneco;Copo ou caneco com diâmetro de 

ROCHA 350 UN R$4,90 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 2019 25
Edição 1316

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

35 mm;Com sistema de mola que 
proporciona fechamento suave e 
silencioso;Com ângulo de abertura de 
95°;Com opção de 
regulagens;Regulagem tridimensional. 

28 Espelho  com as seguintes especificações 
mínimas:pinheiro ou cambará;medindo 1" 
x 6",frisado;beneficiado. 

DANIEL BURKOT - 
MADEIRAS 

1.700 MTS R$6,97 

30 Fechadura com as seguintes 
especificações mínimas: 
Uso interno;  
Com chaves; 
De embutir; 
Em aço SAE 1010/1020; 
Com maçaneta tipo alavanca; 
Acabamento cromado;  
Com trinco reversível; 
Com espelhos cromados. 
Deverá acompanhar parafusos para 
instalação. 

SOPRANO 555 UN R$22,99 

32 Fechadura para móveis nas seguintes 
especificações mínimas: Fechadura para 
porta de correr à esquerda;Acabamento 
cromado;Rotação 90°;Extração e rotação 
de chave.Deverá acompanhar 2 chaves. 

SOPRANO 350 UN R$17,70 

45 Grampo com as seguintes especificações 
mínimas:  tipo miguelão,com dois pregos, 
pacote com  200 unidades. 

GERDAU 150 PCT R$18,60 

47 Bucha de nylon S10, nas seguintes 
especificações mínimas:  Diametro de 
perfuração de 10 mm;Profundidade de 
perfuração de 70 mm;Comprimento da 
bucha de 50 mm;Diâmetro do parafuso 
5,5-8 mm;Resistente a oxidação;Laterais 
com dentes a aletas;Para aplicações  em 
concreto e alvenaria maciça;Livre de 
pressões de expansão.Pacote com 100 
unidades. 

IVASA 600 PCT R$6,30 

53 Meia cana com as seguintes 
especificações mínimas:em pvc,para 
forro, cor branco, medindo 35mm x 
39mm, comprimento 6 metros. 

POLIFORT 878 UN R$20,99 

54 Parafuso auto atarraxante cabeça chata 
fenda; nas seguintes especificações 
mínimas:  Material em aço carbono, 
zincado branco;  
Medidas norma DIN 7972 , 3,5mm x 
16mm; 
Rosca norma DIN 7970.  
Embalagem com 200 unidades. 

VONDER 38 EMB R$7,20 

60 Parafuso auto atarraxante cabeça chata 
fenda; nas seguintes especificações 
mínimas:  Material em aço carbono, 
zincado branco;  
Medidas norma DIN 7972 , 4,8mm x 
50mm; 
Rosca norma DIN 7970.  
Embalagem com 100 unidades. 

VONDER 120 EMB R$14,75 

62 Parafuso auto atarraxante cabeça panela 
fenda; nas seguintes especificações 
mínimas:  Material em aço carbono, 
zincado branco;  
Medidas norma DIN 7971 , 4,2mm x 
25mm;    
   
Rosca norma DIN 7970.  
Embalagem com 100 unidades. 

VONDER 30 EMB R$8,20 

64 Piso cerâmico, nas seguintes 
especificações mínimas: Cor a 

NARDINI 4.200 M² R$12,80 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 201926
Edição 1316

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

definir;Anti-derrapante;De 1ª 
qualidade;Medindo 40 x 40 cm;Grupo de 
absorção BIIa;Espessura  de 7 
mm;Resistência a abrasão PEI 
5;Resistência a manchas classe 
3;Produto deve estar em conformidade 
com as normas da ABNT. 

69 Porta sanfonada nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionada 
em PVC;Não propaga fogo;Material de 
alta resistência;Dimensões (AxL) 2,10 x 
0,80 metros;Espessura de 8 mm;Com 
batentes, trilho, puxador e trinco.Produto 
deverá ser entregue instalado. 

POLIFORT 155 UN R$80,50 

78 Prego com as seguintes especificações 
mínimas: em aço carbono, com 
acabamento galvanizado, com cabeça 
cônica axadrezada, corpo liso, ponta tipo 
diamante,medindo 13 x 18, pacote com 1 
kg. 

GERDAU 156 KG R$10,90 

86 Tábua de madeira com as seguintes 
especificações mínimas:de 
pinus,Espessura 1";Largura 
10";Comprimento 2,60 m;Madeira 
serrada;Bitolas bem definidas e uniformes 
em toda a extremidade da tabua;Sem 
rachaduras;Sem casca;Sem lascados. 

DANIEL BURKOT - 
MADEIRAS 

2.746 UN R$10,00 

94 Telha com as seguintes especificações 
mínimas:  goiva de 
barro,enrugada,medindo 39,5 cm de 
comprimento. 

MAJER 900 UN R$2,29 

95 Telha com as seguintes especificações 
mínimas: goiva de barro,lisamedindo 43 
cm de comprimento. 

MAJER 2.500 UN R$2,18 

96 Bucha de nylon S5,  nas seguintes 
especificações mínimas:  Diametro de 
perfuração de 5 mm;Profundidade de 
perfuração de 35 mm;Comprimento da 
bucha de 25 mm;Diâmetro do parafuso 3-
4 mm;Resistente a oxidação;Laterais com 
dentes a aletas;Para uso em materiais 
maciços;Livre de pressões de 
expansão.Pacote com 100 unidades. 

IVASA 600 PCT R$7,69 

97 Trena com as seguintes especificações 
mínimas:  com caixa plástica de alta 
resistência,curta, fita de aço rígido, do tipo 
milímetro/polegada, com largura de 19 
mm 3/4¨,medindo 5 m de comprimento, 
contendo trava de fixação, amortecedor 
de impacto,presilha para cinto. 

JOMARCA 55 UN R$11,35 

98 Bucha de nylon S6, nas seguintes 
especificações mínimas:  Diametro de 
perfuração de 6 mm;Profundidade de 
perfuração de 40 mm;Comprimento da 
bucha de 30 mm;Diâmetro do parafuso 
3,8-5 mm;Resistente a oxidação;Laterais 
com dentes a aletas;Para uso em paredes 
de concreto e materiais de alvenaria;Livre 
de pressões de expansão.Pacote com 
100 unidades. 

IVASA 1.100 PCT R$5,99 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 2019 27
Edição 1316

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

105 Bucha de nylon S8, nas seguintes 
especificações mínimas:  Diametro de 
perfuração de 8 mm;Profundidade de 
perfuração de 55 mm;Comprimento da 
bucha de 40 mm;Diâmetro do parafuso 
4,8-6 mm;Resistente a oxidação;Laterais 
com dentes a aletas;Para aplicações  em 
concreto e alvenaria maciça;Livre de 
pressões de expansão.Pacote com 100 
unidades. 

IVASA 800 PCT R$3,59 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 785.059,32 
 

 
EMPRESA: EMANUEL CONTIN RIBEIRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Cimento Portland Composto de CP II-
Z;Composto de material pozolânico;Com 
resistência de 25 MPA;Faixa de 
porcentagem em peso de clinquer+sulfato 
de cálcio: 94-76%;Com faixa de 
porcentagem de material pozolanico de 6-
14%;Com faixa de porcentagem de 
material carbonatico de 0-10%;Com limite 
de porcentagem de resíduo insolúvel 
menor ou igual a 16%;Com limite de 
porcentagem de perda ao fogo menor ou 
igual a 6,5%;Limite de porcentagem de 
óxido de magnésio menor ou igual a 
6,5%;Limite de porcentagem de trioxido 
de enxofre menor ou igual a 4%;Limite de 
porcentagem de anidrido carbonico menor 
ou igual a 5%;Com limite de tempo de fim 
de pega menor ou igual a 10 horas;Limite 
de expansibilidade a frio/quente menor ou 
igual a 5 mm;Limite de tempo de inicio de 
pega maior ou igual a 1 
hora.Normatizacao conforme NBR 11578, 
EB-208, MB-1153.Embalagem em sacos 
de papel tipo Kraft de 50 kg. 

SUPREMA 3.222 SACA R$22,84 

2 Ferro de aço CA-50 com as seguintes 
especificações mínimas: para 
construção;nervurado;bitola 1",em barras 
de 12 m. 

GERDAU 379 BARR R$204,80 

5 Telha com as seguintes especificações 
mínimas:  em fibrocimento,ondulada, 
espessura 6 mm,medindo 2,44 m x 1,10 
m. 

ISDRALIT 1.650 UN R$48,80 

8 Viga de madeira  com as seguintes 
especificações mínimas:de 
eucalipto;medindo 2x4";Com comprimento 
de 5,00 m;Madeira serrada;Bitolas bem 
definidas e uniformes em toda a 
extremidade da viga;Sem 
rachaduras;Sem casca;Sem lascados. 

EUCALIPTO VALE 
VERDE 

2.400 UN R$24,70 

9 Cimento Portland Composto de CP II-
Z;Composto de material pozolânico;Com 
resistência de 25 MPA;Faixa de 
porcentagem em peso de clinquer+sulfato 
de cálcio: 94-76%;Com faixa de 
porcentagem de material pozolanico de 6-
14%;Com faixa de porcentagem de 
material carbonatico de 0-10%;Com limite 
de porcentagem de resíduo insolúvel 
menor ou igual a 16%;Com limite de 
porcentagem de perda ao fogo menor ou 
igual a 6,5%;Limite de porcentagem de 
óxido de magnésio menor ou igual a 
6,5%;Limite de porcentagem de trioxido 
de enxofre menor ou igual a 4%;Limite de 

SUPREMA 1.074 SACA R$22,84 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 201928
Edição 1316

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

porcentagem de anidrido carbonico menor 
ou igual a 5%;Com limite de tempo de fim 
de pega menor ou igual a 10 horas;Limite 
de expansibilidade a frio/quente menor ou 
igual a 5 mm;Limite de tempo de inicio de 
pega maior ou igual a 1 
hora.Normatizacao conforme NBR 11578, 
EB-208, MB-1153.Embalagem em sacos 
de papel tipo Kraft de 50 kg. 

10 Ferro de aço CA-50 com as seguintes 
especificações mínimas: para 
construção;nervurado;bitola 1",em barras 
de 12 m. 

GERDAU 126 BARR R$204,80 

16 Viga de madeira  com as seguintes 
especificações mínimas:de 
eucalipto;medindo 2x4";Com comprimento 
de 5,00 m;Madeira serrada;Bitolas bem 
definidas e uniformes em toda a 
extremidade da viga;Sem 
rachaduras;Sem casca;Sem lascados. 

MADERIRA 
EUCALIPTO VALE 

VERDE 

800 UN R$24,70 

24 Dobradiça em latão, nas seguintes 
especificações mínimas: 
3.1/2"x3"; 
Espessura de 2 mm; 
Chapa e pino central reforçados;  
Acabamento latão oxidado. 
Deverá acompanhar parafusos para 
instalação. 

SILVANA 550 UN R$3,08 

27 Emenda flexivel com as seguintes 
especificações mínimas: em pvc,para 
forro, cor branco, medindo 70 mm x 90 
mm,comprimento 6 m. 

POLIFORT 280 UN R$15,50 

29 Fechadura com as seguintes 
especificações mínimas: 
Uso externo;  
Com chaves; 
De embutir; 
Em aço SAE 1010/1020; 
Com maçaneta tipo alavanca; 
Acabamento cromado;  
Com trinco reversível; 
Com espelhos cromados. 
Deverá acompanhar parafusos para 
instalação. 

MGM 555 UN R$28,50 

31 Fechadura para banheiro, com as 
seguintes especificações mínimas: 
De embutir; 
Em aço SAE 1010/1020; 
Com maçaneta tipo alavanca; 
Acabamento cromado;  
Chaves em latão; 
Com trinco reversível; 
Com espelhos cromados. 
Deverá acompanhar parafusos para 
instalação. 

MGM 403 UN R$21,00 

35 Ferro de aço CA-50 com as seguintes 
especificações mínimas: para construção, 
nervurado, bitola 5/16",em barras de 12 
m. 

GERDAU 2.044 BARR R$21,80 

36 Ferro de aço CA-50 com as seguintes 
especificações mínimas: para construção, 
nervurado,bitola 1/4"em barras de 12 m. 

GERDAU 720 BARR R$13,81 

39 Ferro de aço CA60 com as seguintes 
especificações mínimas: para construção, 
nervurado, bitola 4,2 mm, em barras de 
12 m. 

GERDAU 765 BARR R$6,80 

44 Grampo  com as seguintes especificações 
mínimas:  para cerca,galvanizado 1 x 
9,pacote com 01 kg. 

GERDAU 155 KG R$7,50 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 2019 29
Edição 1316

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

46 Guarnição em madeira com as seguintes 
especificações mínimas:   de cedrilho, 
para batente de porta, medindo 2,16 m de 
altura, cabeceira 98 cm, largura 6 cm, 
beneficiado, seco (jogo para dois lados). 

J B PAES 170 JG R$25,80 

49 Linha de pedreiro nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado 
em 100% poliamida;Proteção 
UV;Espessura de 0,8 mm;Rolo com 100 
metros. 

TREVO 154 RL R$4,80 

51 Mangueira de polipropileno com as 
seguintes especificações mínimas: com 
comprimento de 30 m, com diâmetro de 
1/2", com engate roscável e esguicho, 
para ser utilizado para jardinagem. 

PIETROBOM 350 UN R$46,00 

55 Parafuso auto atarraxante cabeça chata 
fenda; nas seguintes especificações 
mínimas:  Material em aço carbono, 
zincado branco;  
Medidas norma DIN 7972 , 4,2mm x 
45mm; 
Rosca norma DIN 7970.  
Embalagem com 100 unidades. 

JOMARCA 35 EMB R$9,50 

56 Parafuso auto atarraxante cabeça chata 
fenda; nas seguintes especificações 
mínimas:  Material em aço carbono, 
zincado branco;  
Medidas norma DIN 7972 , 6,1mm x 
55mm; 
Rosca norma DIN 7970.  
Embalagem com 100 unidades. 

JOMARCA 40 EMB R$16,70 

59 Parafuso com as seguintes 
especificações mínimas:   para vaso 
sanitário,confeccionados em latão, bucha 
de nylon 8, com arruela cromada para 
acabamento, cabeça redonda com 
acabamento cromado,kit composto por 2 
buchas, 2 parafusos, 2 arruelas, 2 
cabeças de acabamento. 

PEVILON 220 EMB R$2,10 

63 Pedra  com as seguintes especificações 
mínimas: britada,nº 0. 

PEDREIRA 
SOVINSKI 

652 MT3 R$76,00 

65 Piso cerâmico, nas seguintes 
especificações mínimas: Cor a 
definir;Liso;De 1ª qualidade;Medindo 45 x 
45 cm;Grupo de absorção BIIa;Espessura  
de 7 mm;Resistência a abrasão PEI 
5;Resistência a manchas classe 
3;Produto deve estar em conformidade 
com as normas da ABNT. 

CERAL 4.000 M² R$12,70 

67 Porta eletrodo 500A, nas seguintes 
especificações mínimas: Para soldagem 
eletrodo revestido;Capacidade 500A;Cabo 
punho, isoladores a alavanca em 
termofixo reforçado com fibra de 
vidro;Mola de aço totalmente 
isolada;Conexão para cabo através de 
parafuso de fixação tipo bujão garantindo 
ótimo contato elétrico;Cabos e 
mandíbulas protegidos com resina 
isolante;Mandíbula superior em ferro 
cobreado injetado diretamente no 
manípulo;Mandíbula inferior em bronze 
com ranhuras para fixação do eletrodo em 
várias posições;Dimensões entre 20 e 30 
cm. 

BRAS FORT 56 UN R$17,80 

68 Porta encabeçada com as seguintes 
especificações mínimas:Acabamento 
liso;Chapeada;Miolo semi oco;Requadro 
feito em madeira maciça;Enchimento feito 

J B PAES 190 UN R$103,00 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 201930
Edição 1316

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

com madeira;Com reforço para fechadura 
nos 2 lados da porta;Capa em lamina de 
madeira lisaLargura 80 cm;Altura 210 
cm;Espessura total entre 33 mm e 35 
mm;Capa em madeira de cedrilho ou ipê. 

70 Prego com as seguintes especificações 
mínimas: em aço carbono, com 
acabamento galvanizado, com cabeça 
cônica axadrezada, corpo liso, ponta tipo 
diamante, medindo 10 x 10, pacote com 1 
kg. 

GERDAU 330 KG R$13,80 

71 Prego com as seguintes especificações 
mínimas: em aço carbono, com 
acabamento galvanizado, com cabeça 
cônica axadrezada, corpo liso, ponta tipo 
diamante, medindo 15 x 15, pacote com 1 
kg. 

GERDAU 220 KG R$8,50 

72 Prego com as seguintes especificações 
mínimas: em aço carbono, com 
acabamento galvanizado, com cabeça 
cônica axadrezada, corpo liso, ponta tipo 
diamante, medindo 17 x 27, pacote com 1 
kg. 

GERDAU 452 KG R$7,50 

74 Prego com as seguintes especificações 
mínimas: em aço carbono, com 
acabamento galvanizado, com cabeça 
cônica axadrezada, corpo liso, ponta tipo 
diamante, medindo 18 x 36, pacote com 1 
kg. 

GERDAU 442 KG R$7,00 

75 Prego com as seguintes especificações 
mínimas: em aço carbono, com 
acabamento galvanizado, com cabeça 
cônica axadrezada, corpo liso, ponta tipo 
diamante, medindo 25 x 72, pacote com 1 
kg. 

GERDAU 280 KG R$9,94 

77 Prego com as seguintes especificações 
mínimas: em aço carbono, com 
acabamento galvanizado, com cabeça 
cônica axadrezada, corpo liso, ponta tipo 
diamante,medindo 13 x 15. pacote com 1 
kg. 

GERDAU 156 KG R$9,30 

81 Prego com as seguintes especificações 
mínimas: em aço carbono, com 
acabamento galvanizado, sem cabeça, 
corpo liso, ponta tipo diamante, medindo 
13x15, pacote com 1 kg. 

GERDAU 155 KG R$9,83 

82 Prego com as seguintes especificações 
mínimas: em aço carbono, com 
acabamento galvanizado, sem cabeça, 
corpo liso, ponta tipo diamante, medindo 
15x21, pacote com 1 kg. 

GERDAU 155 KG R$7,50 

85 Rejunte para Cerâmicas  nas seguintes 
especificações mínimas: Composição: 
cimento, agregados minerais, pigmentos 
inorgânicos, polímeros e aditivos químicos 
não tóxicos;Retenção de água de 42 a 55 
mm;Resistência à compressão de 10 
MPa;Resistência à flexão de 3 MPa;Cor a 
definir;Embalagem com 1 kg. 

VOTORAM 470 UN R$2,60 

88 Tabua de madeira de eucalipto com as 
seguintes especificações mínimas: 
Espessura 1";Largura 10";Comprimento 
2,60 m; Madeira serrada; Bitolas bem 
definidas e uniformes em toda a 
extremidade da tabua; Sem rachaduras; 
Sem casca; Sem lascados. 

MADEIRA 
EUCALIPTO VALE 

VERDE 

1.700 UN R$16,80 

89 Tabua de madeira de eucalipto com as 
seguintes especificações mínimas: 
Espessura 1";Largura 9";Comprimento 

MADEIRA 
EUCALIPTO VALE 

VERDE 

1.600 UN R$13,30 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 2019 31
Edição 1316

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

2,60 m; Madeira serrada; Bitolas bem 
definidas e uniformes em toda a 
extremidade da tabua; Sem rachaduras; 
Sem casca; Sem lascados. 

90 Ripa de madeira de eucalipto nas 
seguintes especificações mínimas: Bitola 
1" x 2";Madeira serrada;Bitolas bem 
definidas e uniformes em toda a 
extremidade da tabua;Sem 
rachaduras;Sem casca;Sem lascados. 

MADEIRA 
EUCALIPTO VALE 

VERDE 

2.160 MTS R$1,27 

101 Arame galvanizado com as seguintes 
especificações mínimas:bitola  14 bwg, 
com diâmetro de 2,10 mm. 

GERDAU 390 KG R$9,90 

102 Meio tijolo com as seguintes 
especificações mínimas: 6 
furos,totalmente confeccionado em barro, 
medida da largura 9 cm, comprimento 9 
cm, altura 14 cm, absorção de água de 
12%,resistência a compressão de 1,5 
mpa, espessura das paredes externas 7 
mm. 

CER TIBAGI 513 CEN R$29,90 

106 Cadeado com as seguintes 
especificações mínimas:corpo de latão 
maciço, tamanho 30 mm,haste de aço 
inox AISI 304, com 5 pinos, chave 
comum, com 2 chaves. 

STAM 324 UN R$10,68 

108 Cal hidratada (Hidróxido de cálcio: 
Ca(OH)2). 
Aspecto: pó seco branco. 
Produto conforme NBR 7175. 
Embalagem: saco de 20 kg. 

CERRO BRANCO 2.260 SACA R$8,00 

111 Caibro Com as seguintes 
especificaçõesmínimas:em madeira de 
pinus 2" x 3",comprimento de 3 m; 
madeira serrada; bitolas bem definidas e 
uniformes em toda a extensão do caibro; 
sem rachaduras;sem casca;sem 
lascados. 

MADEIRA PINUS 
VALE VERDE 

1.760 UN R$6,90 

112 Câmara de ar com as seguintes 
especificações mínimas: para pneus,de 
carrinho de mão. 

FERTAK 74 UN R$12,80 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 723.357,11 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 2.282.788,65 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 2019 
 
 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA 

Pregoeira 
 

 

 



Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 201932
Edição 1316

D E C R E T O N.º 2 5 5 9 3, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Férias Regulamentares para o mês de março de 2019, aos servidores relacionados no Anexo I.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de fevereiro de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

ANEXO I - D E C R E T O N.º 2 5 5 9 3

FÉRIAS MARÇO/2019

FÉRIAS 30 DIAS

Matricula Nome Cargo Setor de ate
9538 ALINE VIANA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - JARDIM ALEGRE - ACS 06/03/2019 04/04/2019
8162 ARIZE DA ROCHA CAMARGO ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 04/03/2019 02/04/2019
8505 CARLOS JOSE DA LUZ MOTORISTA CARROS PESADOS SECAO DE SERVICOS URBANOS 04/03/2019 02/04/2019
7948 CELIA MARIA LARA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL - PAM 06/03/2019 04/04/2019
9909 EDILSON MENDES BUENO MOTORISTA SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 04/03/2019 02/04/2019
10441 ELIZABETE MENDES COELHO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - JARDIM BANDEIRANTES - ACS 06/03/2019 04/04/2019
8783 ELOIR MOREIRA VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 02/03/2019 31/03/2019

10746 FREDSON CARLOS MENDES VIGIA SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 02/03/2019 31/03/2019
7521 JOEL ANTUNES ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE INFRA-ESTRUTURA URBANA 01/03/2019 30/03/2019
7682 JOEL RIBEIRO DOS SANTOS VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 02/03/2019 31/03/2019
7675 JOSE VALMIR APARECIDO BUENO AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 04/03/2019 02/04/2019
9584 JULIO CESAR FREIRE DE JESUS VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 02/03/2019 31/03/2019
7965 LAURI TEIXEIRA VIANA VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 02/03/2019 31/03/2019
7518 LAURI VIEIRA DA ROSA MECANICO DE VEICULOS E MAQ. SECAO DE MANUTENCAO MECANICA 04/03/2019 02/04/2019
8678 LICIO FERREIRA LIMA DOS SANTOS ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS OBRAS 04/03/2019 02/04/2019
9720 MARCELA GLAUCE LOPES AGENTE ADMINISTRATIVO I SECAO DE TURISMO, FEIRAS E EVENTOS 07/03/2019 05/04/2019
9592 MARILDE LOPES DOS SANTOS PEREIRA COZINHEIRO RESTAURANTE MUNICIPAL 02/03/2019 31/03/2019
8171 MARILENE APARECIDA DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 04/03/2019 02/04/2019
9694 MARILZA MOREIRA DE ANDRADE AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS SECAO DE SERVICOS URBANOS 04/03/2019 02/04/2019
7452 MOACIR BUENO VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 02/03/2019 31/03/2019
9648 NELSON JEFERSON DA SILVA VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 02/03/2019 31/03/2019
9898 NILSON LOPES MOTORISTA DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 06/03/2019 04/04/2019
9686 RAQUEL SOUZA GOMES BAPTISTA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 04/03/2019 02/04/2019
8803 RIVADAVIA MONTEIRO VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 02/03/2019 31/03/2019
7660 RORIS DE MARIA MENDES BETIM AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE SERVICOS URBANOS 04/03/2019 02/04/2019

10047 SELEMIAS CIRILO VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 02/03/2019 31/03/2019
10383 SULIANE NOVAIS CHARNESKI TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 04/03/2019 02/04/2019
8008 VALDEVINO ALVES DOS SANTOS AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 04/03/2019 02/04/2019
9892 VANDIRLEI MACHADO GARI SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 04/03/2019 02/04/2019
9487 VANESSA DE FATIMA DOMINGUES TECNICO MUN NIVEL MEDIO I UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 04/03/2019 02/04/2019

FÉRIAS FRACIONADAS                                                                                                                                        1 PERÍODO               2PERÍODO
Matricula Nome Cargo Setor de ate de ate

7391 ALEXANDRE MEDEIRO DOS SANTOS ASSISTENTE EXECUTIVO I - 346 RECURSOS HUMANOS 11/03/2019 20/03/2019 06/01/2020 25/01/2020
10647 ANA BEATRIZ DINIZ BATISTA DE  AGUIAR TEIXEIRA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - B N H 06/03/2019 20/03/2019 17/06/2019 01/07/2019
10507 ANDRE RICARDO RODRIGUES DA SILVA MOTORISTA TRANSPORTE SMS 01/03/2019 15/03/2019 17/12/2019 31/12/2019
8932 ANDREA APARECIDA FERREIRA BUENO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - JARDIM ALEGRE - ACS 25/03/2019 05/04/2019 08/07/2019 25/07/2019

10585 ANDREI CRYSTIAN VIEIRA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I DIVISAO DE PROJETOS E PLANEJ URBANO 07/03/2019 16/03/2019 01/06/2019 20/06/2019
21966 APARECIDO FERRAZ ASSISTENTE EXECUTIVO I - 327 SECR GERAL DO GABINETE 06/03/2019 15/03/2019 02/09/2019 21/09/2019
9598 BIBIANA MARIA GIL COPETTI SANTOS TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SEDE DA SMS 01/02/2019 10/02/2019 24/12/2019 12/01/2020
9537 CARMEM LUCIA DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - CENTRO - ACS 06/03/2019 20/03/2019 15/05/2019 29/05/2019
8812 CELSO ELLI BURAKOVSKI SECRETARIO MUN FINANCAS GABINETE DA SECR.MUN. DE FINANCAS 11/03/2019 20/03/2019 11/07/2019 30/07/2019

10484 CELSO ROBERTO BABO ALVES JUNIOR TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I DIVISAO DE PROJETOS E PLANEJ URBANO 07/03/2019 20/03/2019 05/12/2019 20/12/2019
9846 CRISTINA ANTUNES DE ALMEIDA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I CENTRO DE ATENCAO PSICOSOCIAL 07/03/2019 16/03/2019 01/08/2019 20/08/2019
9555 DANIELE DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - VILA IZABEL - ACS 07/03/2019 21/03/2019 15/07/2019 29/07/2019

10360 EDGAR ABUD RODRIGUES TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I CENTRO MUNICIPAL ODONTOLOGICO 06/03/2019 20/03/2019 05/06/2019 19/06/2019
10052 FLAVIA BUENO DA LUZ TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I CENTRO CONVIVENCIA DA JUVENTUDE-CCJ 06/03/2019 15/03/2019 18/11/2019 07/12/2019
8651 ISAIAS DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO I SECAO DE ATEND. MEDICO ODONTOLOGICO 01/03/2019 10/03/2019 10/07/2019 29/07/2019
10413 JANE RIBEIRO SOARES AGENTE ADMINISTRATIVO I PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL - PAM 06/03/2019 20/03/2019 16/09/2019 30/09/2019
8320 JOAREZ PINHEIRO DE SOUZA VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 04/03/2019 18/03/2019 03/06/2019 17/06/2019
7525 JOSE APARECIDO DE MOURA SUPERVISOR SEDE DA SMS 15/03/2019 29/03/2019 15/07/2019 29/07/2019
9096 LAUDICEIA APARECIDA MARCONDES DE ANDRADE ASSISTENTE I - 114 GABINETE SECRETARIA SAUDE 06/03/2019 15/03/2019 05/08/2019 24/08/2019

10178 LUCIMARA SANTOS PRESTES SILVA AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS PSF - VILA IZABEL 18/03/2019 01/04/2019 17/05/2019 31/05/2019
9034 MARA LUCIA BACH TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I COMUNICAO SOCIAL 07/03/2019 26/03/2019 14/10/2019 23/10/2019
9683 MARCIO ALEXANDRE DOMINGUES ASSISTENTE EXECUTIVO II - 127 CRAS - MONTE ALEGRE - EQUIPE 01 06/03/2019 20/03/2019 01/07/2019 15/07/2019
9338 MONICA ROSA RODA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - JARDIM BANDEIRANTES - ACS 06/03/2019 15/03/2019 02/12/2019 21/12/2019

10391 OSIAS DOS SANTOS BUENO EDUCADOR SOCIAL CENTRO CONVIVENCIA DA JUVENTUDE-CCJ 06/03/2019 20/03/2019 06/01/2020 20/01/2020
10051 PATRICIA APARECIDA KRETE TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I CRAS - MONTE ALEGRE - EQUIPE 02 06/03/2019 20/03/2019 05/06/2019 19/06/2019
21913 PATRICIA GISLENE OLIVEIRA DA SILVA CHEFE SEC CONTR DIVIDA ATIVA SECAO DE CONTROLE DA DIVIDA ATIVA 06/03/2019 20/03/2019 03/06/2019 17/06/2019
21879 ROBERTO STOCK CHEFE DIV ADMIN TRIBUTARIA DIVISAO DE ADMINISTRACAO TRIBUTARIA 06/03/2019 20/03/2019 06/12/2019 20/12/2019
21999 ROSELI PISTORI MACHADO CHEFE SEC ASSIST MAT INFANCIA CENTRO CONVIVENCIA DA JUVENTUDE-CCJ 11/03/2019 20/03/2019 06/01/2020 25/01/2020
8118 SIMONE MENDONCA JORGE TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I CENTRO MUNICIPAL ODONTOLOGICO 07/03/2019 16/03/2019 15/07/2019 03/08/2019
9677 TATIANA ROCHINSKI TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - ALTO DAS OLIVEIRAS 11/03/2019 30/03/2019 08/07/2019 17/07/2019
10118 THASSIANE DE CAMPOS COBRISKI TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL - PAM 11/03/2019 30/03/2019 06/01/2020 15/01/2020
8602 VALDIR VICENTE DOS SANTOS VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 18/03/2019 01/04/2019 01/08/2019 15/08/2019

10436 VANESSA DE JESUS SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO I SECAO DE RELACOES TRABALHISTAS 06/03/2019 15/03/2019 01/08/2019 20/08/2019
7747 VERA LUCIA DE MELO SILVA AUXILIAR DE ESCRITORIO FARMACIA CENTRAL/PAM 06/03/2019 20/03/2019 16/09/2019 30/09/2019
7931 WILLIAN DE JESUS MELO AUXILIAR DE ESCRITORIO SEDE DA SMS 06/03/2019 20/03/2019 02/09/2019 16/09/2019


